附件4

安徽省国家税务局 安徽省财政厅关于

扩大农产品增值税进项税额核定

扣除试点相关问题的公告

（安徽省国家税务局公告 2015年第3号发布，国家税务总局安徽省税务局公告2018年3号、2022年第7号修改）

根据《财政部  国家税务总局关于扩大农产品增值税进项税额核定扣除试点行业范围的通知》（财税〔2013〕57号）的有关规定，现将我省扩大农产品增值税进项税额核定扣除试点相关问题公告如下：

一、核定扣除试点范围

（一）自2015年9月1日起，以购进农产品为原料生产销售蚕丝绸、宣纸的一般纳税人，纳入农产品增值税进项税额核定扣除试点范围，其购进农产品无论是否用于生产上述产品，增值税进项税额均按照《财政部 国家税务总局关于在部分行业试行农产品增值税进项税额核定扣除办法的通知》（财税〔2012〕38号）的有关规定核定农产品增值税进项税额。

（二）试点纳税人行业分类内容按照《国民经济行业分类》（GB/T4754-2011）执行。具体分类如下：

1.蚕丝绸加工(代码：C1741，选取“缫丝加工”部分)；

2.宣纸制造（代码：C2222，选取“主要以青檀木皮、稻草等为原料的手工纸制造”部分）。

国家相关部门今后若对行业分类标准进行调整，则按照调整后的标准执行。

二、核定扣除方法

试点纳税人购进农产品生产销售蚕丝绸、宣纸，按照《财政部 国家税务总局关于在部分行业试行农产品增值税进项税额核定扣除办法的通知》（财税〔2012〕38号）附件1《农产品增值税进项税额核定扣除试点实施办法》（以下称《实施办法》）第四条中“投入产出法”的有关规定核定农产品增值税进项税额，不再凭增值税扣税凭证抵扣增值税进项税额；购进除农产品以外的货物、应税劳务和应税服务，增值税进项税额仍按现行有关规定抵扣。

试点纳税人购进农产品生产销售上述产品，按照主产品当期销售情况，计算允许抵扣的增值税进项税额。

三、扣除标准

根据我省实际情况及测算结果，报经财政部和国家税务总局备案，现公布《全省统一的扣除标准（农产品单耗数量）》（附件1）。

试点纳税人在计算农产品增值税进项税额时，应按照下列顺序确定适用的扣除标准：

（一）财政部和国家税务总局不定期公布的全国统一的扣除标准。

（二）省税务局商省财政厅根据我省实际情况，报经财政部和国家税务总局备案后公布的适用于我省的扣除标准。

（三）省税务局依据试点纳税人申请，按照《实施办法》第十三条规定的核定程序审定的仅适用于该试点纳税人的扣除标准。

四、关于期初增值税进项税额转出问题

（一）试点纳税人自实施核定扣除之日起，将期初库存农产品以及库存半成品、产成品耗用的农产品增值税进项税额作转出处理。

期初库存农产品以及库存半成品、产成品耗用的农产品从一般纳税人处购进并取得增值税专用发票的，进项税额转出额=从一般纳税人处购进农产品的成本×适用税率；从农户手中收购并开具农产品收购发票的，进项税额转出额=从农户处收购农产品的成本/（1－适用税率）×适用税率。

试点纳税人按照《实施办法》第九条有关规定作进项税额转出形成应纳税款，一次性缴纳入库确有困难的，可于试点执行后6个月内将进项税额应转出额分期转出，需填写《农产品增值税进项税额核定扣除试点纳税人期初库存进项税额转出备案表》（附件2），报主管税务机关备案。

（三）当期应转出的增值税进项税额，填入《增值税及附加税费申报表附列资料（二）》第17栏“简易计税方法征税项目用”的“税额”栏。

（四）上述试点纳税人若在分期转出期间申请注销，须在注销前将期初增值税进项税额转出形成的应纳税款全额缴纳入库。

五、试点纳税人申请核定程序及资料要求

试点纳税人购进农产品生产销售蚕丝绸、宣纸以外的其他产品，应于试点之日起30日内，向主管税务机关提出书面申请，内容包括企业生产工艺流程（可用图表方式表述）、需核定的每种产品类型、原材料构成情况说明及试点纳税人签章。

主管税务机关应在受理试点纳税人核定申请起10个工作日内进行审核，制作《税务事项告知书》告知纳税人采用何种扣除标准。

六、试点纳税人纳税申报及资料要求

试点纳税人在增值税申报期内，除向主管税务机关报送《增值税一般纳税人纳税申报办法》规定的纳税申报资料外，还应报送《农产品核定扣除增值税进项税额计算表（汇总表）》、《投入产出法核定农产品增值税进项税额计算表》、《购进农产品直接销售核定农产品增值税进项税额计算表》、《购进农产品用于生产经营且不构成货物实体核定农产品增值税进项税额计算表》。

试点纳税人应将《农产品核定扣除增值税进项税额计算表（汇总表）》中“当期允许抵扣农产品增值税进项税额”合计数填入《增值税及附加税费申报表附列资料（二）》第6栏的“税额”栏，不填写第6栏“份数”和“金额”数据。

七、其他事项

试点纳税人如因生产经营方式变化等情况，不再适用购进农产品增值税进项税额核定扣除办法的，应于变化当月告知主管税务机关，主管税务机关应及时进行清算调整。

试点纳税人购进的农产品价格明显偏高或偏低，且不具有合理商业目的的，由主管税务机关按该纳税人最近时期同类农产品的平均购买价格或其他纳税人最近时期农产品的平均购买价格核定。

本公告自2015年9月1日起施行，由国家税务总局安徽省税务局、安徽省财政厅负责解释。

特此公告。

附件：1.全省统一的扣除标准（农产品单耗数量）

2. 农产品增值税进项税额核定扣除试点纳税人期初库存进项税额转出备案表

安徽省国家税务局             安徽省财政厅

2015年7月1日

附件1

全省统一的扣除标准

	扣除标准产品名称
	耗用农产品名称
	单耗数量（吨）

	生丝（白厂丝）
	干茧
	3.5

	宣纸
	檀皮
	2.4

	稻草
	2.6

	杨藤
	0.6

附件2

农产品增值税进项税额核定扣除试点纳税人

期初库存进项税额转出备案表

填表日期：    年    月    日                    单位：元
	纳税人名称：
	（签章）

	纳税人识别号：

	期初库存农产品以及库存半成品、产成品耗用的农产品转出金额合计：
	元

	抵顶后应缴纳增值税额：
	元

	分几期转出进项税额：
	期

	最后转出时间：
	年     月    日

填表说明：

1.试点纳税人需填写此表；

2.分几期转出进项税额：当转出进项税抵顶后形成应纳税款一次性缴纳入库确有困难的，经主管税务机关确定，可分期转出进项税额，此栏由确定为分期转出增值税进项税纳税人填写；

3.最后转出时间：应在  年  月  日前。
- 6 -

- 7 -